
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

300 29/03/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE POLLICINO. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 30/03/2021 da Carapucci Alessandra.



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale no 20 del 23.02.2001, con la quale è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali;  
 
VISTO il Piano esecutivo di gestione;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità;  
 
PREMESSO CHE  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 25/09/2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08/07/2020 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario del Comune di Corropoli 2020-2022;  
 
DATO atto che si rende necessario provvedere alla fornitura del servizio di gestione 

dell’asilo nido comunale per il periodo dal 01/04/2021 al 16/07/2021; 
 
RICHIAMATO il D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020; 
 
RICHIAMATA la determina n. 1073 del 30/12/2020; 
 
PREMESSO che è necessario predisporre il servizio di gestione dell’asilo nido comunale 

“Pollicino” a partire dal 01/04/2021 sino alla data del 16/07/2021; 
 
VALUTATO che ad oggi la Cooperativa La Formica ha regolarmente svolto il servizio di 

gestione dell’asilo nido e che la stessa, benché si siano susseguite chiusure nelle 
varie scuole del territorio, ad oggi non ha registrato contagi da Covid19 né 
sospensioni dell’attività legate alla pandemia; 

 
TENUTO CONTO che le linee guida ANAC n. 4 del 2016 al par. 3.7 stabiliscono che 

"fermo restando quanto previsto al paragrafo 3.6, il rispetto del principio di 
rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al 
contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere 
motivazionale più stringente"; 

 
PRESO ATTO che dalle richiamate indicazioni dell'ANAC è possibile desumere che 

l’affidamento diretto in favore dell’operatore uscente sia possibile, in presenza dei 
seguenti tre presupporti: 

- grado di soddisfazione maturato; 
- competitività del prezzo offerto rispetto alle medie dei prezzi praticati nel settore di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 30/03/2021 da Carapucci Alessandra.



 

 

mercato di riferimento; 
- qualità della prestazione; 
 
DATO ATTO che gli indicati presupposti sussistono nella presente fattispecie, per le 

seguenti ragioni: 
- Grado di soddisfazione maturato: l’operatore economico uscente, Cooperativa La 

Formica, ha eseguito le prestazioni con diligenza e a regola d’arte, nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti considerando lo stato di emergenza sanitaria e le 
assenze di contagi registrati nella struttura; 

- Competitività del prezzo offerto nel servizio svolto, constatando le condizioni di contratto 
e la qualità del servizio richiesto, appare ampiamente concorrenziale rispetto al 
mercato di riferimento; 

- Qualità della prestazione: l’operatore economico uscente, effettuando le prestazioni 
contrattuali con adeguata diligenza e professionalità, ha garantito una 
ragguardevole qualità delle medesime, soprattutto durante l‘emergenza sanitaria 
tutt’ora in corso; 

 
VISTO il D.L. 14 gennaio 2021 n.2 con cui è stato prorogato lo stato di emergenza sino al 

30 aprile 2021; 
 
 
VALUTATO che ad oggi il servizio di gestione dell’asilo nido comunale “Pollicino” è stato 

regolarmente svolto dalla Cooperativa La Formica, nonostante tutte le difficoltà 
legate alle frequenti limitazioni e sospensioni delle attività scolastiche disposte dai 
vari provvedimenti restrittivi, sia nazionali che regionali; 

 
TENUTO CONTO che nell’imminente esaurimento del servizio, in base ad informazioni 

assunte mediante ricerche di mercato risulta improbabile ottenere in breve tempo 
il subentro di un diverso operatore economico; 

 
TENUTO CONTO altresì del fatto che per l’anno scolastico in corso ed in via di 

esaurimento, destinato ad concludersi in data 16/07/2021, appare necessario e 
preminente garantire la continuità didattica nella gestione del servizio nido 
soprattutto nel corso dell’emergenza pandemica, prorogata nel mese di gennaio 
sino al 30 aprila 2021, che impone l’osservanza di rigidi protocolli sanitari che si 
riflettono sull’organizzazione del servizio stesso; 

  
CONSIDERATO che al fine di assicurare all’utenza la continuità del servizio e la qualità 

dello stesso nel tempo residuo di conclusione dell’anno scolastico, è opportuno 
procedere all’inoltro della trattativa diretta sul MEPA alla ditta Cooperativa La 
Formica che sino ad ora ha garantito il servizio senza interruzioni ad essa 
imputabili; 

 
CONSIDERATA la eccezionalità del periodo e le misure che ne conseguono stante le 

condizioni di necessità insite nella disciplina di affidamento diretto di cui al D.L. 
76/2020 conv. L. 120/2020 art. 1, comma 2 lett. A); 

 
VALUTATA l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire le prestazioni 

richieste sino ad oggi soprattutto nel corso della emergenza pandemica dichiarata 
ed il rispetto dei rigidi protocolli sanitari destinati alla gestione dei servizi educativi 
per l’infanzia; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 30/03/2021 da Carapucci Alessandra.



 

 

 
CONSIDERATO che l’affidamento è destinato alla conclusione dell’anno scolastico in 

corso e che nelle more verrà indetta una nuova procedura; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 e l’art. 1, comma 2 lett. A) D.L. 76/2020 conv. L. 

120/2020; 
 
VALUTATO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016: 
- l’affidamento ha ad oggetto il servizio di gestione del servizio di asilo nido comunale 

Pollicino; 
- l’importo stimato a base della trattativa è valutato in complessivi € 65.000,00 (oltre IVA di 

legge); 
 
Considerato che la trattativa avverrà sul portale telematico del MEPA; 
 
Valutato che l’obbligo di ricorso al MEPA e che alla data di adozione del presente 

provvedimento l’esecuzione del servizio in oggetto risulta presente nel catalogo 
del MEPA nel Bando“Servizi Sociali”;  

 
 
  

DETERMINA 
Per le motivazione sopra esposte che si richiamano integralmente 
 
DI INDIRE una trattativa diretta con l’operatore Cooperativa LA FORMICA avente ad 

oggetto l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido Pollicino di Corropoli 
per il complessivo importo stimato in € 65.000,00 (IVA di legge esclusa) per il 
periodo dal 01/04/2021 al 16/07/2021; 

 
CHE le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Trattativa Diretta; 
 
CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa di € 68.250,00 (IVA di 

legge inclusa) sul cap. 1675/01 del bilancio 2021, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile 
e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
CHE il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo 

espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante scrittura privata 
autenticata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 

 
DI DARE ATTO che, nel rispetto della vigente normativa al presente servizio è stato attribuito il 
lotto CIG: 8684511D2E; 
  
LA PRESENTE DETERMINAZIONE  
 
- ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 diverrà esecutiva con l’apposizione del “ 
VISTO” di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del settore 
competente;  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 30/03/2021 da Carapucci Alessandra.



 

 

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’albo pretorio, da oggi e per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs 267/200 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Carapucci Alessandra / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 30/03/2021 da Carapucci Alessandra.


